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Nga mbledhja e Komitetit pér Politik€ dhe Financa, t€ mbajtur me dt.25.09.2023, né ora 11:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Ajshe Haliti Pllana, Sami Ahmeti, Bajram
Hashani, Labinot Mirena dhe Nazlije Shala

Té pranishmit tjeré: drejtorét komunal, Festina Preniqi, zyrtare pér marédhénie me publikun, Ali Krasniqi,
népunés pér ¢éshtje pronésore

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e Komitetit e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Shqyrtimi i Planit Lokal t€¢ Veprimit pér Cilési t€ Ajrit

4. Planifikimi i buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimet pér vitet 2025-2026
5. Shqyrtimi i1 kérkesave

6. T¢ ndryshme

Kryesuesja — Fillimisht i ftoi t& pranishmit pér njé minuté heshtje né shenjé t€ nderimit me rastin e rénies sé
policit né detyré.

Pastaj, kryesuesja i njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7 vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

Té gjithé anétarét ishin t&€ pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget kérkesén e DMM-s&, pér shqyrtimin e Planit lokal t& veprimit pér cilési (€ ajrit.
Enver Gashi — Ne jemi pér até gé ky plan lokal i veprimit t€ shkoj pér aprovim né Kuvend.



Sami Ahmeti — Né& fakt pasi g€ edhe Ministria ka dhéné dritén e gjelbért q& t& shkoj tutje, ne jemi pér dhe né
seancén e dt.28 nése, kemi ndonjé vérejtie do ta japim atje. Mirgpo, gjtihsesi jemi q& ky dokument ti
rekomandohet Kuvendit Komunal.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e Plannit lokal t& veprimit p&r cilési t& ajrit.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga DEFZH-ja, pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimet
pér vitet 2025-2026.

Enver Gashi — Fillimisht jemi g€ ky buxhet i paraparé prej Ekzekutivit ti rekomandohet Kuvendit pér
shqyrtim dhe aprovim. N& Buxhet kang ndodh& mrekulli sepse uné jam n& mandatin e treté dhe sé pari t&
hyrat vetanake i kemi gjithnjé né rritje, g€ €shté njé indeks shume i mir& pozitiv. Pérpara e di qé linja e pagave
dhe meditjeve ka pri dhe ka qené deri né 80 % e buxhetit, ndérsa tash jang shpenzimet, ose investimet kapitale
qé prijné. Uroj Ekzekutivin g€ ta vazhdoj kété puné dhe buxhetet tjera, t& jend& edhe mé t& suksesshme.
Sami Ahmeti ~ Realisht ne jemi qé& ky planifikim i buxhetit t& shkoj né Kuvend dhe atje sigurisht se mund
t€ kemi ndonjé vérejtje. Sa i pérket asaj se tash po prijn€ investimet né raport me pagat kuptohet se Obiligi
ka njé dicka mé t& jashté€zakonshme se Komunat tjera, pér faktin se merré njé buxhet ekstra prej tantiemés
s& KEK-ut. Prandaj, ¢do gj€ q€ behet pér t€ mirén e qytetaréve ne e aplauzojmé. N& kété buxhet ne & paktén
nuk po i shohim ato pikat t& cilat ju si Ekzekutiv i keni dérguar né Parlament né vitin e kaluar. Do t& thoté
pse, a ka gené vetém ndonjé shou, apo ka geng vet€m sa pér t€ provuar nése nxjerrim digka. E mirépritur
secilin prej investimeve, uné me sinqeritet e them se nuk &shté€ g€ e kam lexue shumé, mirépo né seancé do
t¢ provojmé me dhéné maksimumin nése, dicka mundemi me shtue, ose me dhéné ndonjé kontribut, Sa i
pérket njé pike, kisha pas€ déshiré me pasé njé takim edhe me drejtoreshén dhe me Komisionin i cili e ka
béré kété buxhet. Fjala, shte te shkolla n€ Milloshevé, po krijohet nj& kaos kur po dalin fémijét prej shkollés
sepse t€ gjitha veturat po parkohen né rrugg. Aty, pran€ &shté njé€ mundési pér me u b€ né njéfaré forme njé
parking g&€ do t&€ mundésonte me i largue fémijét prej rrugés dhe rrezikimin e tyre. Uné kisha pasé déshiré
nése, ka mundési iu kishim sjellé edhe projekt t€ sakté dhe e di se €shté voné sepse éshté dashté g& kéto t&
hyjng mé heret, por nése dicka ka mundési me ndryshue pér hir t€ qytetaréve. Pérndryshe, né ditén e seancés,
atje do ti japim komentet tona lidhur me két& buxhet.

Anétarét e Komitetit pér Politiké€ dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e Planifikimit t& buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimet p&r vitet 2025-2026.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Ju njoftoj se pasi q¢ e kemi dérguar materialin, ka ardhé njé kérkesé€ nga Kreshnik Balaj dhe
nése, ju doni me shqyrtue e shqyrtojmé.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, u pajtuan njézérit qé kérkesa né fjalé t€ shqyrtohet.
Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga Kreshnik Balaj, Shkabaj sh.p.k. pér zgjidhjen e problemit (& pronésisg,
t& gjendet njé mirékuptim i pérbashkét pér kthimin e pronave, qofté né& térési, apo ato pjesore derisa té
pérmbushet sipérfaqja totale prej 144,286 m*. Kjo kérkesé ka ardhé me dt.12.05, gé e kemi trajtuar né KPF,
i kemi rekomandimet dhe procesverbalin, prandaj nuk €sht€ e vérteté se nuk e kemi trajtuar sepse brenda
afatit ligjor e kemi trajtuar. Pjesa e dyt&, mua nuk po mé pélgen sepse askush nuk mundet me i dhéné vérejtje
kryesueses sé Kuvendit, sepse kryesuesja nuk merr€ prona t€ askujt, as nuk jepé prona t& askujt.

Enver Gashi — Eshté njé kérkesé qé &shté pérsérité kétu u ceké 3 heré, por uné e di qe 2 heré dhe mendoj
se DPUKP-ja, duhet t& na japé njé sqarim bashké& me Zyren ligjore. Uné jam pér at€ gé kjo kérkesé (€ shkoj
pér shqyrtim né Kuvend dhe & merré njé epilog pérfundimtar, e jo t&€ mbetet né pafundési kérkesa e tille.
Sami Ahmeti — Pér faktin se ka ardh& 2,3 heré dhe ne si Kuvend nuk kemi ndonjé pérgjegje t&€ sakté t&
Drejtorisé, nuk &shté& bash né rregullé nga se ka gen€ miré q€ Drejtoria t€ del€ me shkresé dhe t€ na tregon
sepse edhe e kemi béré késhtu, né két€ Kuvend, g€ kérkesat t€ shkojné né Drejtorité pérkatése dhe ato né




Kuvend t€ na kthejjn€ njé pérgjegje neve e kjo bén, apo nuk bén pér shkak se preké kété, apo até ligj. Kérkesa
g€ e lexuat ju, ata mé shumé kishin kontest me komasacionin se sa me neve si Komung, sido gé t& jeté derisa
nuk kemi ndonjé pérgjegje nga Drejtorit€, mendoj se duhet t& veprojmé prapé njejté dhe me ua Iéné Drejtorive
qé t€ merren me kéto puné sepse e kané kompetencén e ploté me funksionue si dhe zyra ligjore, le & nxjerrin
pérfundime se ¢cka me veprue. Uné realisht nuk jam pér me shkue né Kuvend sepse po ¢ shkelim at& regullin
ton€ qé pér dikend le t& shkojné e t€ marrin epilog, e pér dikend jo. Mendoj se derisa nuk kemi pérgjegje prej
Drejtorisg, ia lejmé koh&€n ndérsa sa i pérket atij se nése, nuk e béni késhtu uné e béjé késhtu, e konsideroj si
kércénim edhe pse mund € kené shumé (€ drejté ata q& kang halle. Mirépo, ne si Kuvend nuk jemi pér me
ua rregullue problemet e tyre, me gené krahé tyre pé€r me mbrojté ligjshméring, por jo profitet e tyre se ¢ka
kané humbé, ose ¢ka nuk kan& humbé.

Arben Berisha — Ju mundeni mos me pasé informaté€ dhe mund ta marré me mend se nuk keni informaté.
Kjo ka ndodhg né vitin 2012, kur ka ndodhé& komasacioni dhe né até koh& komasacioni ka gené i formuar
prej Komunés dhe Ministrisé s€ bujqésisé, né bashképunim, por né pjesén e fundit Ministria e bujgésisé,
gshté térheq€ me nj€ shkres€ se nuk mundemi me veprue métutje. Pala n& bazé té€ dokumentacionit pronén e
ka ble né& vitin 2009-2010, né€ Agjensionin né privatizim se nuk jam i interesuar me hy ng& céshtje t&
komasacionit pér arsye se pronat jané t€ mia. Ministria e ka ndalé, Komuna e ka vazhdue dhe né kuadér té
késaj dikund mbi 14 ha i ka nda né proporcion banoréve qysh ka ndodhé komasacioni. Gjykata ka ofruar
edhe marréveshje nése, &shté mundésia dhe ne pa Kuvendin nuk e kemi mund&siné me veprue. Prandaj, si
Ekzekutiv kérkojmé qé& né& bashk&punim me Kuvendin me formue njé Komision t€ pérbashkét dhe me ua
sqarue edhe juve, [éndén sepse €shté njé rrezik permanent i Komunés, se nése Gjykata e ka ngrit€ pading
ndaj personave g€ kané geng né até koh& né komasacion dhe nése, delé kéta 14 ha q& ne me vua bé pagesén
dhe ne e kemi rastin € Rendés mé heret q& ka shkue mbi 300,000 euro. Kjo vlerg éshté shumé e madhe dhe
uné do t& ua sjelli edhe propozimin me shkrim si dhe nuk &sht& e vérteté se ne nuk kemi reague. Mendoj se
nuk ka me gené e leht€ me krye ne kété sepse &shté njé vleré jashtézakonisht e madhe dhe vet&m nése, e
shohim fitimin e humbur g€ ai e paraqet qe sa vite pér Komunén, do t& jet€ njé vleré shumé e madhe, ¢ lére
mé me ia kompensue tokén. Ne mund & hyjmé edhe né marréveshje nése, na lejohet g& me gjeté njé zgjidhje.
Enver Gashi — Ne né KPF dhe né Kuvend e kemi nj& rregullé q€ punojmé me rekomandime t&€ Ekzekutivit,
konkretisht t&€ Drejtorisé tuaj. Pra, rekomandimin duhet t&€ na sjellni n€ mbledhjen e Kuvendit dhe Kuvendi
nuk mund t€ hyjé n€ nj€ puné g€ nuk i takon Kuvendit. Ato, jané procese g€ kané& ndodh& shumé& mé heret
me ose pa gabime, i cakton Gjykata mé voné dhe t& giitha Drejtorité kur ka puné t€ tilla duhet ti bé&jné
rekomandimet ndérsa, Kuvendi i shqyrton.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 5 vota pér dhe 2 vota abstenim ia
rekoamnduan DPUKP-sé, dhe Zyres ligjore kérkesén nr.-1-27766/2023, e dt.20.09.2023, nga Kreshmik Balaj
gé né mbledhjen e Kuvendit Komunal Drejtoria né fjal€ si dhe Zyra ligjore t€ vijné€ me njé sqarim dhe ti
njoftojné anétarét ¢ Kuvendit Komunal.

Bajram Hashani — Pyeti pér zonén kadastrale té Obiliqit, tokat q& jan€ né komasacion si &shté gjendja e
tyre.

grben Berisha — Pérgjegjet se €shté miré me ardhé pala dhe me pa sakté se qysh &shté gjendja. Ne prona té
humbura nuk kemi, por duhet me pa ¢éshtjen e bartjes s€ pronés sepse mund t& keté ndonjé telashe. Po ashtu,
mund té jeté edhe ¢Eshtja e komasacionit nuk lejon zhvillim dhe ndértim sepse €shté toké bujgésore. Fshati
Mazgit, kryesisht &hté me két€ problem dhe ne kemi mbérri me marréveshje dhe me pélqimin e Ministrive
pérkatése dhe sot e kemi shumicén toké ndértimore. Plani zhvillimor i pérfshin t& gjitha, por shumicén g€ ne
e kemi pasé qé éshté ndértim q& nga vitet e 70-ta, ato i kemi legalizue dhe i kemi béré né formén e ndértimit.
Tani, me hartén zonale e parashohim saktésisht se si ka qené destinacioni.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — [ njoftoi t& pranishmit me shkresén nga Ministria e financave, punés dhe transfereve lidhur
me vendimin nr.-I-120, pér lejimin e faljes s& tatimit né proné. Falja e tatimit n€ proné &sht€ pezulluar dhe
Gjykata kushtetuese ka marré vendim pér vendosjen e masés s€ pérkohshme deri me 30 néntor.




T€ nderuar, anétaré t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, asnjé vendim g& merret né Kuvend nuk dérgohet
né Drejtorité pérkatése pér zbatim pa konfirmim t& ligjshméris¢ dhe ky vendim &shté pezulluar. Pra, ne nuk
e zbatojmé két€ vendim derisa t& merret nj& vendim pérfundimtar dhe deri atéher ju do té njoftoheni.
Enver Gashi — N& két€ vendim jan€ 2 elemente shumé té réndésishme, sé& pari Kuvendi ka veprue drejté, por
€shté veprimi tjetér i Gjykatés kushtetuese st instancé mé e larté, g€ ne deshtém apo nuk deshtém duhet
respektuar.

Kryesuesja — Ky vendim nuk shfugizohet, por duhet t& presim deri me dt.30 néntor si¢ ju njoftova dhe po
ashtu, do ta njoftoj edhe Kuvendin.

Sami Ahmeti — Pikérisht, ashtu kétu nuk ka nevojé as me shfugizue, as me marré vendim, por vetém
pezuliohet deri n€ fund t€ néntorit, né (€ kundértén ne duhet me shkue me shfugizim. Pérndryshe, jemi né
rregullé me informacionin e Ministrisé.

Blerona Shabanaj Mehmeti — NE seancén e kaluar t€ muajit gusht né rend dite ka gené edhe kérkesa e
shéndetésis€ pér aprovimin e Planit pér ri-integrimin e géndrueshém t€ personave t€ riatdhesuar dhe
integrimin e t& huajve né Komunén e Obiliqit 2023-2025. Mirépo, para se t€ votohet z.Sami Ahmeti ka bérg
njé pyetje rreth numrit t€ personave t& riatdhesuar pér vitin 2023. N& kété vit jan& 3 familje t& riatdhesuara
dhe numri i anétaréve brenda kétyre familjeve &sht€ 6 dhe 2 familje, jané akomodue ndérsa njéra &shté pa
akomodim pér arsye se €shté n& procedurg, do t& thoté se jang afatet q€ secila duhet me prité€ pér aplikim.
Enver Gashi — Ne si Kuvend, kemi formuar njé Komision lidhur me mbikgyrjen e shpron&simit né Sibofc,
t& lagjes Mexhuani dhe Konxheli dhe kisha me kérkue g€ né mbledhjen e Kuvendit, Komisioni ta b&jé njé
raport deri ku kang mbérri dhe deri ku mendohet se kjo problematiké &shtg kryer.

Sarni Ahmeti — NE kété javé kemi pasé mbledhje t&€ prindérve me nxénésit q& i kemi né shkollén né
Milloshevé. Kjo shkollg &shi& 3 kate, dhe u tha se vetém né katin e poshtém funksionon uji ndérsa, nga kati
i dyté e mé lart® mbi 500 nxénés i shfrytézojné vet€m 2 toaletet poshté. Ne kishim pasé déshiré me pasé njé
pérgjegje t& sakté nése, vértete Eshté késhtu sepse edhe uné e pashé se faktikisht &shté ashtu, jo pér t& bérg
kritik&, por vetém pér tu pérgatité se nuk éshté né rregull kjo si e tillé. Po ashtu, u tha se nuk &shté e rregulluar
¢éshtja e nxemjeve, qé ¢do dimér po pérséritet si ¢Eshtje. Pyetja e dyté ka t&€ b&jé me QKMF-n&, né Obilig,
pérkatésisht sektorin e stomatologjisé, i cili s& paku ge 3 muaj e ka nj€ munges€ pér shkak t€ njé aparature
dicka dhe askush nuk mund t€ kryej pung pér rregullimin e dhémbéve si dhe ¢éshtje t€ tjera. KEt€ e kam t&
konfirmuar edhe prej drejtorit i cili mé ka tregue se &shté né proceduré té tenderimit, por gjithsesi kisha pasé
déshiré derisa kané shkuar muaj t& téré dhe kisha pasé déshiré q& deri n& ditén e seancés me na dhéné njé
pérgjegje deri ku ka shkue dhe pse duhet t€ pritet ag gjaté.

Arben Berisha — N& seancén e fundit jemi zotue pér raportin e pronave dhe kétu, e kemi edhe Komisionin
qé &shté adekuat pér kété ¢éshtje. Komisioni e ka jé& kérkesé nése, aprovohet por pa na ardhé me shkrim ne
nuk kemi mund me 1 kérkue Komisionit &€ me pasé.

Ali Krasnigi — Uné jam Kryetar i Komisionit p&r monitorimin e kontratave t€ pronave t€ dhéna né
shfrytézim. Ne ¢ kemi dorézuar njé raport 6 mujor t&€ kétij viti dhe ¢do gj& &sht€ e specifikuar n€ ményrén
mé t& miré &8 mundshme. Ju keni kérkuar njé raport specifik dhe ne kérkojmeé prej juve g€ Ky raport t€ vien
1€ 6‘mujorin e dyté t& kétij viti. Nése, Eshté e mundur me na pranue kérkesén toné né ményré q& mos t€ dalim
disa heré né terren pér KEte ¢éshtje..

Enver Gashi — Né njé formé &sht8 kérkesé e Drejtorisé dhe ne jemi dakord, por mos po béhet pak tepér
sepse atéheré nése, béhet n& janar nuk &shté raport 6 mujor, por &shté raport vjetor. Po ashtu, edhe ky
rekomandim a &shté rekomandim edhe i Drejtoris€ apo vetém 1 Komisionit,

Sami Ahmeti — Uné e kuptova kérkesén e z.Krasniqi, dhe mé duket e arsyeshme pér faktin se me shkue disa
heré te njé person g& e ka marré organizata, apo kush e ka marr€ at€ prong, me shkue brenda njé viti 3 heré
besoj se nuk &shté n& rregullé pér imazhin tong. Pronat jan€ aty dhe nuk ka ndonjé telashe edhe nése béhet
né fund t& vitit, por né fund t& vitit le t& jet& raporti i specifikuar ashtu qysh e kemi biseduar. Uné mendoj




késhtu, por prapé se prapé nuk ka dém prej raportimit ,vetém t& mos krijojmé njé qasje shumé t&€ mundimshme
edhe né raport me ata g€ iu kané dhéné pronat. Un€ jam i z&shém né drejtimin e pronave, por jo edhe me iu
marr€ t€ drejtat njerézve dhe me shkue vazhdimisht se a ke arrité, apo nuk ke arrité, késhtu qé 2 heré né vit
€shté i mjaftueshém me dhéné raport dhe raporti i ardhshém le t& jeté mé i specifikuar.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan DPUKP-sé
dhe Zyres ligjore kérkesén nr.-1-27766/2023, e dt.20.09.2023, nga Kreshmik Balaj qé né mbledhjen e
Kuvendit Komunal Drejtoria né fjalé si dhe Zyra ligjore t&€ vijné me njé sqarim dhe ti njoftojné anétarét e
Kuvendit Komunal.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:44’
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